
1 - Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 56 del 16/05/2024 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 
Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 

 
COPIA 

 

 
ANNO 2024 

N. 56  del Reg. Delibere 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la realizzazione di un centro estivo in coprogettazione con ente del 
terzo settore ai sensi del Dlgs 117/2017. 

 

 L'anno 2024 il giorno 16 del mese di MAGGIO alle ore 17:30 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 

Quaini Giosualdo Sindaco Assente 
Contin Francesco Vice Sindaco Presente 

Musian Nicola Assessore Presente 
Furlan Alessio Assessore Presente 
Moro Ornella Assessore Presente 

 

Assiste il dott. Lenardi Francesco, in qualità di Segretario Comunale. 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Contin  Francesco nella sua qualità 
Vice Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:     

 



2 - Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 56 del 16/05/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione garantire alle famiglie una proposta estiva per i 
ragazzi mediante la realizzazione di attività ricreative, ludico e sportive, per bambini e ragazzi dai 3 ai 12 anni, 
al fine di offrire un ausilio nei mesi di interruzione dell’attività scolastica e favorire pertanto una migliore 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori, oltre che un’occasione di svago e aggregazione per i 
minori; 

VISTO il D.L. 04/05/2023, n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro”, 
pubblicato nella Gazz. Uff. 4 maggio 2023, n. 103 e in vigore dal 5 maggio 2023, ed  in particolare l’art. 42 
recante “Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo di cui al punto che precede, i finanziamenti potranno essere 
impiegati per le attività socio-educative a favore dei minori  ed in particolare per il potenziamento dei centri 
estivi organizzati “anche in collaborazione con enti pubblici e privati”; 

VISTO l’art. art. 6 del Dlgs 36/2023 ai sensi del Non rientrano nel campo di applicazione del medesimo codice 
gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017; 

VISTO l’art. 56 del Dlgs 117/2017, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e 
le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato; 

VISTO il Dlgs 267/2000 ed in particolare l’art. 48 a mente del quale la giunta compie tutti gli atti rientranti ai 
sensi dell’articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge 
al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del 
presidente della provincia o degli organi di decentramento; 

RITENUTO pertanto di adottare uno specifico atto di indirizzo per la co - organizzazione di un centro estivo 
per minori per l’estate 2024; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTA la L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. dal responsabile dell'area amministrativa e segreteria dell'ente in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione; 

VISTO l'allegato parere preventivo favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i. dal responsabile dell'area economico-finanziaria dell'ente in ordine alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della proposta di deliberazione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1) DI adottare il seguente atto di indirizzo per l’area amministrativa e segreteria: 

- organizzare, nelle forme della co - progettazione e convenzionamento ai sensi del Dlgs 117/2017 con 
ente del terzo settore, un centro estivo per il periodo 10 giugno – 9 agosto 2024; 
- prevedere, in particolare, la possibilità di mettere a disposizione lo scuolabus comunale, con autista, 
per le prime 5 settimane dal 1° luglio al 2 agosto compresi; 



3 - Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 56 del 16/05/2024 

- prevedere, a fronte dell’impegno di cui al punto che precede, un rimborso spese di almeno 400,00 euro 
a settimana a valere sul capitolo di bilancio di previsione 2024 – 2026 “354540/10 Proventi e rimborsi 
diversi - non soggetti ad  I.V.A. (ex cap. 255/1)” esercizio 2024; 
- prevedere l’applicazione di uno sconto a favore dei minori residenti a Terzo di Aquileia non inferiore 
al 10 %; 
- prevedere la messa a disposizione della Palestra comunale, utilizzabile in caso di maltempo; 

2) Il presente atto viene trasmesso all’area amministrativa e segreteria per l’individuazione dell’ente del terzo 
settore e il convenzionamento con lo stesso; 

3) Il presente atto viene altresì trasmesso all’area tecnica per l’organizzazione del trasporto mediante scuolabus 
comunale; 

4) Il presenta atto viene dichiarato, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 1 c. 19 della L.R. 21/2003, così come sostituito dall’art. 17, c,12 della L.R. 17/2004. 

E, stante l’urgenza di deliberare in merito, con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni. 



4 - Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 56 del 16/05/2024 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.TO Contin  Francesco  F.TO Dott. Lenardi Francesco 
   

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  Documento firmato digitalmente  

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 21/05/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 
05/06/2024, e comunicata ai Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 
21. 

Terzo di Aquileia, lì 21/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
  
 F.TO Federica Sepulcri 

  Documento firmato digitalmente  
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



5 - Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 56 del 16/05/2024 

 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 
Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Atto di indirizzo per la realizzazione di un centro estivo in 
coprogettazione con ente del terzo settore ai sensi del Dlgs 117/2017. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

Terzo di Aquileia, lì 16 maggio    2024 IL RESPONSABILE  
 F.TO dott Francesco Lenardi 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 



6 - Comune di Terzo di Aquileia – Deliberazione n. 56 del 16/05/2024 

 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 
Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Atto di indirizzo per la realizzazione di un centro estivo in 
coprogettazione con ente del terzo settore ai sensi del Dlgs 117/2017. 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

Terzo di Aquileia, lì 16 maggio    2024 IL RESPONSABILE  
 F.TO dott Francesco Lenardi 
 

 Documento firmato digitalmente 
 (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 


